(80) Κατ' Ἐπικουρον. Libenter reponere κατ' Ἐπικουρον. Cæterum hic nonnullorum de Epicuro sensus, a Tullio agnoscitur, lib. 1 De natura deorum, sect. 86 : *Quanquam, inquit, video, nonnullis videri, Epicurum, ne in offensionem Atheniensium caderet, verbis relinquisse deos, se sustulisse. Itaque in illis selectis ejus brevibusque sententiis, quas appellatis Κυριαῖς δόξαις, hæc, ut opinor, prior sententia est : Quod beatum et immortale est, id nec habet, nec exhibet cuiquam negotium. In hac ita exposita sententia, sunt qui existiment, quod inciticia plane lo-*

A peri abstinere, ea sic tanquam in peregrinum aliquod solum ablegatos, extra mundum sibi collocarit; omnem ab his inhumanitatis suspicionem, hoc eorum dissidio, atque hæc ab universo disjunctione depellens. At vero noster hic naturæ summus indagator, rerumque divinarum explorator tam accuratus ac diligens, ubi res humanas in ipso deorum conspectu ponit, easdem ab omni eorum cura et provisione destitutas reliquit, ac suapte quadam natura potius, quam divina ulla ratione consilioque gubernatas. Quare ne criminis quidem illius suspicionem effugiat, quod de Epicuro nonnulli cogitarunt; eum non quod ita sentiret, sed quod hominum de se judicia formidaret, hoc in universo diis, sic tanquam in theatro, locum spectandi aliquem tribuisse. Quæ ad hominis sensum hæc conjectura ducuntur, quod omnem iis erga nos operationem ademerit, ex qua tamen una, deos esse colligi merito credidit debuisse. Hæc enim idem facit Aristoteles. Nam qui simul et deos procul hinc ablegat, et uni tamen omnium sensui

dissitis iudicandi vim habet sane quam exiguum: idem, opinor, pudore adductus uno, deos istuc collocare videri possit. Quippe cum nec extra mundum quidquam esse velit, et ab omni terrarum commercio deos submoveat, necesse omnino fuit, uti aut se palam atheum fateretur, aut agnitorum ab se deorum opinionem, eos istuc amandando, utcumque retineret. At vero alter ille, qui superos ob suum illud a rebus nostris dissidium, tam diligentia cura liberavit; quam deos esse nullos putet, decore saltem honesteque dissimulat. 801 Hæc Atticus adversus Aristotelem divinæ Providentiæ vim succidentem. Quibus in eandem sequentiâ

C

CAPUT VI.

Ejusdem adversus Aristotelem, cum Moyse ac Platone, de mundi quem negabat ortu pugnantem disputatio.

Mundum insuper Moyses cum aliquo generatum ortu posuit, tum parentem ejus molitoremque Denm huic rerum universitati præfecit: quo in genere Moysi quoque affinia Plato philosophabatur. Contrariam utrique Aristoteles hæc etiam in quæstione viam insistens, ab eodem Attico sic ad verbum scribente revincitur. Ἐ Principio, inquit ille, cum in hæc de mundi ortu cogitatione Plato versaretur, idemque magnum illud et cum primis fructuosum Providentiæ dogma scrutandum cuius diligentius putaret; ac simul ita philosopharetur, qui ortus aliquando non sit, eidem ut præclare sit, nullo vel effectore, vel curatore opus esse: continuo, ne mundum Providentiâ spoliaret, negavit ortum esse nunquam. Illic vero admodum exoratos velim, uti ne molestiam nobis ullam facessant, quæ ejusdem ac